
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA DIDATTICA, SERVIZI AGLI STUDENTI, ORIENTAMENTO E INTERNAZIONALIZZAZIONE  

SERVIZIO ALTA FORMAZIONE 

SETTORE DOTTORATO DI RICERCA E SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE 

 

 

 
IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 2340 del 27 maggio 2022, recante il Regolamento di Ateneo per il dottorato di 
ricerca; 

- Visto il Decreto Rettorale n. 2723 del 9 giugno 2023 con il quale è stato bandito il concorso per l’ammiss ione 

ai corsi di Dottorato di Ricerca relativi al XXXIX ciclo; 

 

 
 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

 
 Le Commissioni Giudicatrici per la valutazione comparativa dei candidati all’ammissione ai corsi di 

Dottorato di Ricerca indicati nell’allegato prospetto e relativi al XXXIX ciclo di cui al bando di concorso indicato 

in premessa sono costituite come riportato in allegato. 
 

 

 

  

 
 

IL RETTORE 

Firmato digitalmente 

  

    

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Ilaria MANTEGAZZA 

 

crocitto
Font monospazio
DR n. 3259 del 11 luglio 2023



CORSO CURRICULUM MEMBRI QUALIFICA
UNIVERSITÀ / 

ENTE DI PROVENIENZA

EFFETTIVO / 

SUPPLENTE
MAIL

ARCHITETTURA E DESIGN
ARCHITETTURA 
(CODICE 9842)

CARMELA ANDRIANI PO UNIGE EFFETTIVO carmen.andriani@unige.it

MANUEL GAUSA NAVARRO PO UNIGE EFFETTIVO gausa@coac.net

RENATA MORBIDUCCI PO UNIGE EFFETTIVO renata.morbiducci@unige.it

MASSIMILIANO GIBERTI PA UNIGE SUPPLENTE massimiliano.giberti@unige.it

ARCHITETTURA E DESIGN
DESIGN 

(CODICE 9843)
LUISA CHIMENZ RTD UNIGE EFFETTIVO luisa.chimenz@unige.it

MARIA LINDA FALCIDIENO PO UNIGE EFFETTIVO marialinda.falcidieno@unige.it

CHIARA OLIVASTRI RTD UNIGE EFFETTIVO chiara.olivastri@unige.it

SILVIA PERICU PA UNIGE SUPPLENTE silvia.pericu@unige.it

ARCHITETTURA E DESIGN
DESIGN 

(CODICE 9844)
FSE POR REGIONE LIGURIA

LUISA CHIMENZ RTD UNIGE EFFETTIVO luisa.chimenz@unige.it

MARIA LINDA FALCIDIENO PO UNIGE EFFETTIVO marialinda.falcidieno@unige.it

CHIARA OLIVASTRI RTD UNIGE EFFETTIVO chiara.olivastri@unige.it

SILVIA PERICU PA UNIGE SUPPLENTE silvia.pericu@unige.it

BIOINGEGNERIA E ROBOTICA – 
BIOENGINEERING AND 
ROBOTICS

ADVANCED AND HUMANOID 
ROBOTICS 

(CODICE 9845)
MAURA CASADIO PA UNIGE EFFETTIVO maura.casadio@unige.it

PAOLO MASSOBRIO PA UNIGE EFFETTIVO paolo.massobrio@unige.it

MASSIMO NARIZZANO RU UNIGE EFFETTIVO massimo.narizzano@unige.it

FERDINANDO CANNELLA Technologist IIT ESPERTO EFFETTIVO ferdinando.cannella@iit.it

MATTEO MORO RTD UNIGE SUPPLENTE matteo.moro@unige.it

LORENZO NATALE Ricercatore Senior IIT
 ESPERTO 

SUPPLENTE
lorenzo.natale@iit.it

BIOINGEGNERIA E ROBOTICA – 
BIOENGINEERING AND 
ROBOTICS

BIOENGINEERING 
(CODICE 9846)

MARCO MASSIMO FATO PA UNIGE EFFETTIVO marco.fato@unige.it

GABRIELE ARNULFO RTD UNIGE EFFETTIVO gabriele.arnulfo@unige.it

MARTINA BROFIGA RTD UNIGE EFFETTIVO martina.brofiga@unige.it

SUSANNA ALLOISIO DIPENDENTE DITTA ETT S.p.A. ESPERTO EFFETTIVO susanna.alloisio@ettsolutions.com

LUCA BRAYDA DIPENDENTE DITTA NEXTGAGE S.r.l. ESPERTO EFFETTIVO luca.brayda@nextage-on.com

GIUSEPPE FIRPO
Personale tecnico-
amministrativo (EP)

UNIGE ESPERTO EFFETTIVO giuseppe.firpo@unige.it

PAOLO MASSOBRIO PA UNIGE SUPPLENTE paolo.massobrio@unige.it

BIOINGEGNERIA E ROBOTICA – 
BIOENGINEERING AND 
ROBOTICS

BIOENGINEERING 
(CODICE 9847)

FSE POR REGIONE LIGURIA
MARCO MASSIMO FATO PA UNIGE EFFETTIVO marco.fato@unige.it

GABRIELE ARNULFO RTD UNIGE EFFETTIVO gabriele.arnulfo@unige.it

MARTINA BROFIGA RTD UNIGE EFFETTIVO martina.brofiga@unige.it

SUSANNA ALLOISIO DIPENDENTE DITTA ETT S.p.A. ESPERTO EFFETTIVO susanna.alloisio@ettsolutions.com

LUCA BRAYDA DIPENDENTE DITTA NEXTGAGE S.r.l. ESPERTO EFFETTIVO luca.brayda@nextage-on.com

GIUSEPPE FIRPO
Personale tecnico-
amministrativo (EP)

UNIGE ESPERTO EFFETTIVO giuseppe.firpo@unige.it

PAOLO MASSOBRIO PA UNIGE SUPPLENTE paolo.massobrio@unige.it



BIOINGEGNERIA E ROBOTICA – 
BIOENGINEERING AND 
ROBOTICS

BIONANOTECHNOLOGY
(CODICE 9848)

FRANCESCA CELLA ZANACCHI PA UNIPI EFFETTIVO francesca.cella@unipi.it

FABRIZIO BARBERIS RU UNIGE EFFETTIVO fabrizio.barberis@unige.it

MAURO GIACOMINI PA UNIGE EFFETTIVO Mauro.Giacomini@dibris.unige.it

GIUSEPPE VICIDOMINI
Senior Researcher 

(Tenured)
IIT ESPERTO EFFETTIVO giuseppe.vicidomini@iit.it

PAOLO MASSOBRIO PA UNIGE SUPPLENTE paolo.massobrio@unige.it

ATHANASSIA ATHANASSIOU
Senior Researcher 

(Tenured)
IIT

ESPERTO 
SUPPLENTE

athanassia.athanassiou@iit.it

BIOINGEGNERIA E ROBOTICA – 
BIOENGINEERING AND 
ROBOTICS

COGNITIVE ROBOTICS, 
INTERACTION AND 
REHABILITATION 
TECHNOLOGIES 
(CODICE 9849)

GUALTIERO VOLPE PA UNIGE EFFETTIVO gualtiero.volpe@unige.it

MAURA CASADIO PA UNIGE EFFETTIVO maura.casadio@unige.it

SILVIO PAOLO SABATINI PA UNIGE EFFETTIVO silvio.sabatini@unige.it

CAMILLA PIERELLA RTD UNIGE SUPPLENTE camilla.pierella@unige.it

ANDREA CANESSA RTD UNIGE SUPPLENTE andrea.canessa@unige.it

BIOINGEGNERIA E ROBOTICA – 
BIOENGINEERING AND 
ROBOTICS

ROBOTICS AND AUTONOMOUS 
SYSTEMS 

(CODICE 9850)
MARCO BAGLIETTO PO UNIGE EFFETTIVO marco.baglietto@unige.it

CARMINE TOMMASO RECCHIUTO RTD UNIGE EFFETTIVO carmine.recchiuto@dibris.unige.it

FULVIO MASTROGIOVANNI PA UNIGE EFFETTIVO fulvio.mastrogiovanni@unige.it

ANTONIO SGORBISSA PA UNIGE SUPPLENTE antonio.sgorbissa@unige.it

BIOTECNOLOGIE IN MEDICINA 
TRASLAZIONALE

Tutti i curricula: 
9851, 9852, 9853, 9854, 9855

RODOLFO QUARTO PO UNIGE EFFETTIVO rodolfo.quarto@unige.it 

KATIA CORTESE PA UNIGE EFFETTIVO cortesek@unige.it

GIOVANNA CUTRONA DIRIGENTE SANITARIO
IRCCS OSPEDALE POLICLINICO SAN 

MARTINO DI GENOVA
ESPERTO EFFETTIVO giovanna.cutrona@hsanmartino.it

GIANMARIO SAMBUCETI PO UNIGE EFFETTIVO gianmario.sambuceti@unige.it

GIOVANNI GIUSEPPE SALVATORE 

SPINELLA
PA UNIGE EFFETTIVO giovanni.spinella@unige.it

ROBERTA TASSO PA UNIGE EFFETTIVO roberta.tasso@unige.it

SARA TAVELLA PA UNIGE EFFETTIVO sara.tavella@unige.it

SVEVA BOLLINI PA UNIGE SUPPLENTE sveva.bollini@unige.it

FRANCO FAIS PO UNIGE SUPPLENTE franco.fais@unige.it

MARCO FRASCIO PA UNIGE SUPPLENTE marco.frascio@unige.it

CIVIL, CHEMICAL AND 
ENVIRONMENTAL 
ENGINEERING

Tutti i curricula:
9856, 9858, 9860

ATTILIO CONVERTI PO UNIGE EFFETTIVO converti@unige.it

GIUSEPPE PICCARDO PO UNIGE EFFETTIVO giuseppe.piccardo@unige.it

ROBERTA MASSABO' PO UNIGE EFFETTIVO roberta.massabo@unige.it

MARIA PIA REPETTO PO UNIGE EFFETTIVO repetto@dicca.unige.it

GABRIELLA GARBARINO PA UNIGE EFFETTIVO gabriella.garbarino@unige.it

AGOSTINO WALTER BRUNO RTD UNIGE EFFETTIVO agostinowalter.bruno@unige.it

NICOLETTA TAMBRONI PA UNIGE EFFETTIVO nicoletta.tambroni@unige.it

TIZIANA CIUFFARDI RICERCATRICE ENEA ESPERTO EFFETTIVO tiziana.ciuffardi@enea.it

ELISABETTA FINOCCHIO PA UNIGE SUPPLENTE elisabetta.finocchio@unige.it



CIVIL, CHEMICAL AND 
ENVIRONMENTAL 
ENGINEERING

Tutti i CV:
9857, 9859, 9861

FSE POR REGIONE LIGURIA
ATTILIO CONVERTI PO UNIGE EFFETTIVO converti@unige.it

GIUSEPPE PICCARDO PO UNIGE EFFETTIVO giuseppe.piccardo@unige.it

ROBERTA MASSABO' PO UNIGE EFFETTIVO roberta.massabo@unige.it

MARIA PIA REPETTO PO UNIGE EFFETTIVO repetto@dicca.unige.it

GABRIELLA GARBARINO PA UNIGE EFFETTIVO gabriella.garbarino@unige.it

AGOSTINO WALTER BRUNO RTD UNIGE EFFETTIVO agostinowalter.bruno@unige.it

NICOLETTA TAMBRONI PA UNIGE EFFETTIVO nicoletta.tambroni@unige.it

TIZIANA CIUFFARDI RICERCATRICE ENEA ESPERTO EFFETTIVO tiziana.ciuffardi@enea.it

ELISABETTA FINOCCHIO PA UNIGE SUPPLENTE elisabetta.finocchio@unige.it

DIGITAL HUMANITIES. 
TECNOLOGIE DIGITALI, ARTI, 
LINGUE, CULTURE E 
COMUNICAZIONE

ARTE, SPETTACOLO E 
TECNOLOGIE MULTIMEDIALI 

(CODICE 9862)
ELIANA CARRARA PA UNIGE EFFETTIVO eliana.carrara@unige.it

LEO LECCI PA UNIGE EFFETTIVO leo.lecci@unige.it

MASSIMO MALAGUGINI PA UNIGE EFFETTIVO malagugini@arch.unige.it

ROBERTO CUPPONE PA UNIGE SUPPLENTE roberto.cuppone@unige.it

DIGITAL HUMANITIES. 
TECNOLOGIE DIGITALI, ARTI, 
LINGUE, CULTURE E 
COMUNICAZIONE

LINGUAGGI, LETTERATURE, 
CULTURE STRANIERE E 

TECNOLOGIE (CODICE 9863)
LUCA BADINI CONFALONIERI PO UNITO EFFETTIVO luca.badiniconfalonieri@unito.it

VERONICA ORAZI PO UNITO EFFETTIVO veronica.orazi@unito.it

VIRGINIA PULCINI PO UNITO EFFETTIVO virginia.pulcini@unito.it

CARMELINA CONCILIO PO UNITO SUPPLENTE carmen.concilio@unito.it

KRYSTYNA ROZA JAWORSKI PO UNITO SUPPLENTE krysyna.jaworski@unito.it

GIANLUCA COCI PO UNITO SUPPLENTE gianluca.coci@unito.it

DIGITAL HUMANITIES. 
TECNOLOGIE DIGITALI, ARTI, 
LINGUE, CULTURE E 
COMUNICAZIONE

LINGUE, CULTURE E 
TECNOLOGIE DIGITALI (CODICE 

9864)
MAURO COCCOLI RU

UNIGE
EFFETTIVO mauro.coccoli@unige.it

ANNA GIAUFRET PA UNIGE EFFETTIVO anna.giaufret@unige.it

ANTONELLA POCE PO ROMA "Tor Vergata" EFFETTIVO antonella.poce@uniroma2.it 

FRANCESCA POZZI Primo Ricercatore ITD - CNR
 ESPERTO 
EFFETTIVO

pozzi@itd.cnr.it

CHIARA BENATI PO UNIGE SUPPLENTE chiara.benati@unige.it

ILARIA TORRE PA UNIGE SUPPLENTE ilaria.torre@unige.it

GUGLIELMO TRENTIN Dirigente di ricerca ITD - CNR
 ESPERTO 

SUPPLENTE
guglielmo.trentin@cnr.it

DIGITAL HUMANITIES. 
TECNOLOGIE DIGITALI, ARTI, 
LINGUE, CULTURE E 
COMUNICAZIONE

LINGUISTICA, LINGUISTICA 
APPLICCATA E ONOMASTICA 

(CODICE 9865)
MARINA MARCHISIO PO UNITO EFFETTIVO marina.marchisio@unige.it

ANTONIO ROMANO PO UNITO EFFETTIVO antonio.romano@unito.it

ELENA PAPA PO UNITO EFFETTIVO elena.papa@unito.it

ELISA CORINO PO UNITO SUPPLENTE elisa.corino@unito.it

CRISTINA ONESTI PA UNITO SUPPLENTE cristina.onesti@unito.it

DIRITTO

FILOSOFIA DEL DIRITTO E 
STORIA DELLA CULTURA 

GIURIDICA 
(CODICE 9866)

PIERLUIGI CHIASSONI PO UNIGE EFFETTIVO pierluigi.chiassoni@giuri.unige.it

GIOVANNI BATTISTA RATTI PO UNIGE EFFETTIVO gbratti@unige.it

ANDREJ KRISTAN PA UNIGE EFFETTIVO andrej.kristan@unige.it

LUCA MALAGOLI RTD UNIGE SUPPLENTE luca.malagoli@unige.it



DIRITTO

FILOSOFIA DEL DIRITTO E 
STORIA DELLA CULTURA 

GIURIDICA 
(CODICE 9867)

PROGETTO HABITAT

ALESSIO SARDO RTD UNIGE EFFETTIVO alessio.sardo@unige.it

GIOVANNI TUZET PO Università Bocconi EFFETTIVO giovanni.tuzet@unibocconi.it

NICOLA MUFFATO PA Università di Trieste EFFETTIVO nmuffato@units.it

ANDREJ KRISTAN PA UNIGE SUPPLENTE andrej.kristan@unige.it

LUCA MALAGOLI RTD UNIGE SUPPLENTE luca.malagoli@unige.it

DIRITTO

INTERNAZIONALISTICO 
(DIRITTO COMMERCIALE, 
DELL'UNIONE EUROPEA E 

INTERNAZIONALE)
(CODICE 9868)

MONICA BRIGNARDELLO PO UNIGE EFFETTIVO brignard@economia.unige.it

PAOLA IVALDI PO UNIGE EFFETTIVO paola.ivaldi@giuri.unige.it

MICHELE SIRI PO UNIGE EFFETTIVO michele.siri@unige.it

CHIARA ENRICA TUO PO UNIGE SUPPLENTE chiara.tuo@unige.it

DIRITTO

PRIVATISTICO (DIRITTO DEL 
LAVORO, PRIVATO, PRIVATO 
COMPARATO, PROCESSUALE 

CIVILE) 
(CODICE 9869)

ANDREA FUSARO PO UNIGE EFFETTIVO andrea.fusaro@unige.it

MAURO GRONDONA PO UNIGE EFFETTIVO mauro.grondona@unige.it

MARCO NOVELLA PO UNIGE EFFETTIVO marco.novella@unige.it

VINCENZO ANSANELLI PA UNIGE EFFETTIVO Vincenzo.Ansanelli@unige.it

GISELLA DESIMONE PO UNIGE SUPPLENTE gisella.desimone@unige.it

DIRITTO

PRIVATISTICO (DIRITTO DEL 
LAVORO, PRIVATO, PRIVATO 
COMPARATO, PROCESSUALE 

CIVILE)    
(CODICE 9870)

PROGETTO RAISE

VALENTINA DI GREGORIO PA UNIGE EFFETTIVO valentina.digregorio@unige.it

NUCCIA PARODI RU Università di Milano EFFETTIVO Nuccia.Parodi@unimi.it

FABIO TORIELLO PA Università di Sassari EFFETTIVO fabio.toriello@studiotoriello.it

CLAUDIO TORRIGIANI PA UNIGE SUPPLENTE claudio.torrigiani@unige.it

TOMMASO ARRIGO PA UNIGE SUPPLENTE arrigo@economia.unige.it

DIRITTO

PUBBLICISTICO (DIRITTO 
AMMINISTRATIVO, 

COSTITUZIONALE, PENALE, 
PROCEDURA PENALE, 

TRIBUTARIO) 
(CODICE 9871)

PIERA VIPIANA PO UNIGE EFFETTIVO piera.vipiana@unige.it

MITJA GIALUZ PO UNIGE EFFETTIVO mitja.gialuz@unige.it

ANNAMARIA PECCIOLI PO UNIGE EFFETTIVO annamaria.peccioli@giuri.unige.it

ENRICO ALBANESI PA UNIGE EFFETTIVO enrico.albanesi@unige.it

REMO DOMINICI RU UNIGE EFFETTIVO remo.dominici@giuri.unige.it

ALESSANDRO PAIRE RTD UNIGE SUPPLENTE alessandro.paire@unige.it

MICHELA MIRAGLIA PA UNIGE SUPPLENTE michela.miraglia@unige.it

ANTONELLA MADEO PA UNIGE SUPPLENTE madeo@unige.it

MICHELE FRANCAVIGLIA RTD UNIGE SUPPLENTE michele.francaviglia@unige.it

ALBERTO MARCHESELLI PO UNIGE SUPPLENTE alberto.marcheselli@unige.it



DIRITTO

PUBBLICISTICO (DIRITTO 
AMMINISTRATIVO, 

COSTITUZIONALE, PENALE, 
PROCEDURA PENALE, 

TRIBUTARIO) 
(CODICE 9872)
PROGETTO PA

PIERA VIPIANA PO UNIGE EFFETTIVO piera.vipiana@unige.it

MITJA GIALUZ PO UNIGE EFFETTIVO mitja.gialuz@unige.it

ANNAMARIA PECCIOLI PO UNIGE EFFETTIVO annamaria.peccioli@giuri.unige.it

ENRICO ALBANESI PA UNIGE EFFETTIVO enrico.albanesi@unige.it

REMO DOMINICI RU UNIGE EFFETTIVO remo.dominici@giuri.unige.it

ALESSANDRO PAIRE RTD UNIGE SUPPLENTE alessandro.paire@unige.it

MICHELA MIRAGLIA PA UNIGE SUPPLENTE michela.miraglia@unige.it

ANTONELLA MADEO PA UNIGE SUPPLENTE madeo@unige.it

MICHELE FRANCAVIGLIA RTD UNIGE SUPPLENTE michele.francaviglia@unige.it

ALBERTO MARCHESELLI PO UNIGE SUPPLENTE alberto.marcheselli@unige.it

ECONOMICS AND 
QUANTITATIVE METHODS

ECONOMICS AND 
QUANTITATIVE METHODS 

(CODICE 9873)
CLAUDIO ANTONIO GIUSEPPE PIGA PO UNIGE EFFETTIVO claudio.piga@unige.it

ANNA BOTTASSO PO UNIGE EFFETTIVO anna.bottasso@unige.it

ELENA TANFANI PA UNIGE EFFETTIVO Elena.Tanfani@unige.it

BARBARA CAVALLETTI PA UNIGE SUPPLENTE Barbara.Cavalletti@unige.it

ECONOMICS AND 
QUANTITATIVE METHODS

ECONOMICS AND 
QUANTITATIVE METHODS 

(CODICE 9874)
FSE POR REGIONE LIGURIA

CLAUDIO ANTONIO GIUSEPPE PIGA PO UNIGE EFFETTIVO claudio.piga@unige.it

BARBARA CAVALLETTI PA UNIGE EFFETTIVO Barbara.Cavalletti@unige.it

ELENA TANFANI PA UNIGE EFFETTIVO Elena.Tanfani@unige.it

ANNA BOTTASSO PO UNIGE SUPPLENTE anna.bottasso@unige.it

EMATO ONCOLOGIA E 
MEDICINA INTERNA CLINICO-
TRASLAZIONALE

Curricula: 
9875, 9876, 9877, 9878, 9879, 

9881, 9882
MADDALENA MASTROGIACOMO RTD UNIGE EFFETTIVO maddalena.mastrogiacomo@unige.it

MARIA MENINI PA UNIGE EFFETTIVO maria.menini@unige.it

MICHELE CEA PA UNIGE EFFETTIVO michele.cea@unige.it

LIVIA PISCIOTTA PA UNIGE SUPPLENTE livia.pisciotta@unige.it

FABRIZIO MONTECUCCO PO UNIGE SUPPLENTE fabrizio.montecucco@unige.it

EMATO ONCOLOGIA E 
MEDICINA INTERNA CLINICO-
TRASLAZIONALE

GERONTOLOGIA, NUTRIZIONE E 
MEDICINA ANTI-AGING (CODICE 

9880) 
FSE POR REGIONE LIGURIA

MADDALENA MASTROGIACOMO RTD UNIGE EFFETTIVO maddalena.mastrogiacomo@unige.it

MARIA MENINI PA UNIGE EFFETTIVO maria.menini@unige.it

MICHELE CEA PA UNIGE EFFETTIVO michele.cea@unige.it

LIVIA PISCIOTTA PA UNIGE SUPPLENTE livia.pisciotta@unige.it

FABRIZIO MONTECUCCO PO UNIGE SUPPLENTE fabrizio.montecucco@unige.it

FISICA E NANOSCIENZE

BIO-NANOSCIENZE
(CODICE 9883)

SUPERCONDUTTIVITA' 
APPLICATA

(CODICE 9885)

MARINA PUTTI PO UNIGE EFFETTIVO putti@fisica.unige.it

LUCA VATTUONE PA UNIGE EFFETTIVO vattuone@fisica.unige.it

MATTEO CIALONE RTD UNIGE EFFETTIVO matteo.cialone@unige.it

STEFANIA FARINON Tecnologa INFN ESPERTO EFFETTIVO stefania.farinon@ge.infn.it

MARZIA FERRERA Ricercatrice IIT ESPERTO EFFETTIVO marzia.ferrera@iit.it

RICCARDO FERRANDO PO UNIGE SUPPLENTE ferrando@fisica.unige.it



FISICA E NANOSCIENZE
FISICA

(CODICE 9884)
NICODEMO MAGNOLI PA UNIGE EFFETTIVO magnoli@ge.infn.it

GIULIA ROSSI PA UNIGE EFFETTIVO giulia.rossi@unige.it

CARLO SCHIAVI PA UNIGE EFFETTIVO carlo.schiavi@unige.it 

MICHELE MAGNOZZI RTD UNIGE EFFETTIVO magnozzi@fisica.unige.it

MARCO RAVERI RTD UNIGE EFFETTIVO marco.raveri@unige.it 

LEA DI NOTO RTD UNIGE EFFETTIVO lea.dinoto@unige.it 

FRANCESCO DE ANGELIS Ricercatore IIT ESPERTO EFFETTIVO francesco.deangelis@iit.it

SILVANO TOSI PA UNIGE SUPPLENTE silvano.tosi@ge.infn.it

IMMUNOLOGIA CLINICA E 
SPERIMENTALE

IMMUNOLOGIA CLINICA E 
SPERIMENTALE 
(CODICE 9886)

SIMONA SIVORI PO UNIGE EFFETTIVO simona.sivori@unige.it

GUIDO FERLAZZO PO UNIGE EFFETTIVO guido.ferlazzo@unige.it

RAFFAELE DE PALMA PO UNIGE EFFETTIVO raffaele.depalma@unige.it

CLAUDIA CANTONI PA UNIGE SUPPLENTE claudia.cantoni@unige.it

ALESSANDRA DONDERO PA UNIGE SUPPLENTE alessandra.dondero@unige.it

IMMUNOLOGIA CLINICA E 
SPERIMENTALE

IMMUNOLOGIA CLINICA E 
SPERIMENTALE 
(CODICE 9887)

FSE POR REGIONE LIGURIA

SIMONA SIVORI PO UNIGE EFFETTIVO simona.sivori@unige.it

GUIDO FERLAZZO PO UNIGE EFFETTIVO guido.ferlazzo@unige.it

RAFFAELE DE PALMA PO UNIGE EFFETTIVO raffaele.depalma@unige.it

CLAUDIA CANTONI PA UNIGE SUPPLENTE claudia.cantoni@unige.it

ALESSANDRA DONDERO PA UNIGE SUPPLENTE alessandra.dondero@unige.it

INFORMATICA E INGEGNERIA 
DEI SISTEMI / COMPUTER 
SCIENCE AND SYSTEMS 
ENGINEERING

INFORMATICA / COMPUTER 
SCIENCE 

(CODICE 9888)
GIORGIO DELZANNO PO UNIGE EFFETTIVO giorgio.delzanno@unige.it

NICOLETTA NOCETI PA UNIGE EFFETTIVO nicoletta.noceti@unige.it

MANUELA CHESSA PA UNIGE EFFETTIVO manuela.chessa@unige.it

MATTEO DELL'AMICO RTD UNIGE SUPPLENTE matteo.dellamico@unige.it

INFORMATICA E INGEGNERIA 
DEI SISTEMI / COMPUTER 
SCIENCE AND SYSTEMS 
ENGINEERING

INFORMATICA / COMPUTER 
SCIENCE 

(CODICE 9889)
FSE POR REGIONE LIGURIA

GIORGIO DELZANNO PO UNIGE EFFETTIVO giorgio.delzanno@unige.it

NICOLETTA NOCETI PA UNIGE EFFETTIVO nicoletta.noceti@unige.it

MANUELA CHESSA PA UNIGE EFFETTIVO manuela.chessa@unige.it

MATTEO DELL'AMICO RTD UNIGE SUPPLENTE matteo.dellamico@unige.it

INFORMATICA E INGEGNERIA 
DEI SISTEMI / COMPUTER 
SCIENCE AND SYSTEMS 
ENGINEERING

INGEGNERIA DEI SISTEMI / 
SYSTEMS ENGINEERING

(CODICE 9890)
ROBERTO SACILE PO UNIGE EFFETTIVO roberto.sacile@unige.it

SIMONA SACONE PA UNIGE EFFETTIVO simona.sacone@unige.it

SILVIA SIRI PA UNIGE EFFETTIVO silvia.siri@unige.it

MICHELA ROBBA PA UNIGE SUPPLENTE michela.robba@unige.it

INFORMATICA E INGEGNERIA 
DEI SISTEMI / COMPUTER 
SCIENCE AND SYSTEMS 
ENGINEERING

INGEGNERIA DEI SISTEMI / 
SYSTEMS ENGINEERING

(CODICE 9891)
FSE POR REGIONE LIGURIA

ROBERTO SACILE PO UNIGE EFFETTIVO roberto.sacile@unige.it

SIMONA SACONE PA UNIGE EFFETTIVO simona.sacone@unige.it

SILVIA SIRI PA UNIGE EFFETTIVO silvia.siri@unige.it

MICHELA ROBBA PA UNIGE SUPPLENTE michela.robba@unige.it



INGEGNERIA DEI MODELLI, 
DELLE MACCHINE E DEI 
SISTEMI PER L'ENERGIA, 
L'AMBIENTE E I TRASPORTI

INGEGNERIA DELLE MACCHINE 
E DEI SISTEMI PER L'ENERGIA, 

L'AMBIENTE E LA PROPULSIONE 
(CODICE 9892)

DANIELE SIMONI PO UNIGE EFFETTIVO daniele.simoni@unige.it

ALBERTO TRAVERSO PO UNIGE EFFETTIVO alberto.traverso@unige.it 

DAVIDE LENGANI PA UNIGE EFFETTIVO davide.lengani@edu.unige.it

MARIO LUIGI FERRARI PA UNIGE SUPPLENTE  mario.luigi.ferrari@unige.it

INGEGNERIA DEI MODELLI, 
DELLE MACCHINE E DEI 
SISTEMI PER L'ENERGIA, 
L'AMBIENTE E I TRASPORTI

INGEGNERIA DELLE MACCHINE 
E DEI SISTEMI PER L'ENERGIA, 

L'AMBIENTE E LA PROPULSIONE 
(CODICE 9893)

FSE POR REGIONE LIGURIA

CARLO CRAVERO PA UNIGE EFFETTIVO cravero@unige.it 

LUCIA CASSETTARI PA UNIGE EFFETTIVO lucia.cassettari@unige.it 

AGOSTINO BRUZZONE PO UNIGE EFFETTIVO agostino@itim.unige.it

MARIO LUIGI FERRARI PA UNIGE SUPPLENTE  mario.luigi.ferrari@unige.it

INGEGNERIA DEI MODELLI, 
DELLE MACCHINE E DEI 
SISTEMI PER L'ENERGIA, 
L'AMBIENTE E I TRASPORTI

INGEGNERIA MATEMATICA E 
SIMULAZIONE 
(CODICE 9894)

ANGELO ALESSANDRI PO UNIGE EFFETTIVO angelo.alessandri@unige.it

SANTE CARLONI PA UNIGE EFFETTIVO sante.carloni@unige.it

VINCENZO VITAGLIANO RTD UNIGE EFFETTIVO vincenzo.vitagliano@unige.it

PATRIZIA BAGNERINI PA UNIGE SUPPLENTE  patrizia.bagnerini@unige.it 

INGEGNERIA DEI MODELLI, 
DELLE MACCHINE E DEI 
SISTEMI PER L'ENERGIA, 
L'AMBIENTE E I TRASPORTI

INGEGNERIA MATEMATICA E 
SIMULAZIONE 
(CODICE 9895)

FSE POR REGIONE LIGURIA

CARLO CRAVERO PA UNIGE EFFETTIVO cravero@unige.it 

LUCIA CASSETTARI PA UNIGE EFFETTIVO lucia.cassettari@unige.it 

AGOSTINO BRUZZONE PO UNIGE EFFETTIVO agostino@itim.unige.it

PATRIZIA BAGNERINI PA UNIGE SUPPLENTE  patrizia.bagnerini@unige.it 

INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA E GESTIONALE

Curricula:
9896, 9897, 9898, 9900

SILVANO CINCOTTI PO UNIGE EFFETTIVO silvano.cincotti@unige.it

FRANCESCO DEVIA PA UNIGE EFFETTIVO francesco.devia@unige.it 

GIOVANNI BERSELLI PO UNIGE EFFETTIVO giovanni.berselli@unige.it

MATTEO VEROTTI PA UNIGE EFFETTIVO matteo.verotti@unige.it 

FLAVIO TONELLI PO UNIGE EFFETTIVO flavio.tonelli@unige.it

LUCA BRUZZONE PA UNIGE SUPPLENTE  luca.bruzzone@unige.it 

MATTEO ZOPPI PO UNIGE SUPPLENTE  matteo.zoppi@unige.it

INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA E GESTIONALE

MECCANICA, MISURE E 
MATERIALI

(CODICE 9899)
FSE POR REGIONE LIGURIA

SILVANO CINCOTTI PO UNIGE EFFETTIVO silvano.cincotti@unige.it

FRANCESCO DEVIA PA UNIGE EFFETTIVO francesco.devia@unige.it 

GIOVANNI BERSELLI PO UNIGE EFFETTIVO giovanni.berselli@unige.it

MATTEO VEROTTI PA UNIGE EFFETTIVO matteo.verotti@unige.it 

FLAVIO TONELLI PO UNIGE EFFETTIVO flavio.tonelli@unige.it

LUCA BRUZZONE PA UNIGE SUPPLENTE  luca.bruzzone@unige.it 

MATTEO ZOPPI PO UNIGE SUPPLENTE  matteo.zoppi@unige.it



INGEGNERIA MECCANICA, 
ENERGETICA E GESTIONALE

TECNOLOGIE E IMPIANTI
(CODICE 9901)

SILVANO CINCOTTI PO UNIGE EFFETTIVO silvano.cincotti@unige.it

FRANCESCO DEVIA PA UNIGE EFFETTIVO francesco.devia@unige.it 

GIOVANNI BERSELLI PO UNIGE EFFETTIVO giovanni.berselli@unige.it

MATTEO VEROTTI PA UNIGE EFFETTIVO matteo.verotti@unige.it 

FLAVIO TONELLI PO UNIGE EFFETTIVO flavio.tonelli@unige.it

LUCA BRUZZONE PA UNIGE SUPPLENTE  luca.bruzzone@unige.it 

MATTEO ZOPPI PO UNIGE SUPPLENTE  matteo.zoppi@unige.it

JOINT DOCTORATE IN 
INTERACTIVE AND COGNITIVE 
ENVIRONMENTS (JD ICE)

Tutti i curricula:
9902, 9903

CARLO REGAZZONI PO UNIGE EFFETTIVO carlo.regazzoni@unige.it

FRANCESCO BELLOTTI PA UNIGE EFFETTIVO francesco.bellotti@unige.it

FABIO PATRONE RTD UNIGE EFFETTIVO f.patrone@edu.unige.it

ALI KRAYANI RTD UNIGE SUPPLENTE ali.krayani@edu.unige.it

LETTERATURE E CULTURE 
CLASSICHE E MODERNE

ITALIANISTICA E SCIENZE DEL 
TESTO

 (CODICE 9904)
MASSIMO BONAFIN PO UNIGE EFFETTIVO massimo.bonafin@unige.it

SIMONA MORANDO PA UNIGE EFFETTIVO simona.morando@unige.it

VERONICA PESCE PA UNIGE EFFETTIVO veronica.pesce@unige.it

MARCO BERISSO PO UNIGE SUPPLENTE marco.berisso@unige.it

LETTERATURE E CULTURE 
CLASSICHE E MODERNE

LETTERATURE MODERNE 
(CODICE 9905)

DAVIDE AGOSTINO FINCO PA UNIGE EFFETTIVO davide.finco@unige.it

DOMENICO LOVASCIO PA UNIGE EFFETTIVO domenico.lovascio@unige.it

MARCO SUCCIO PA UNIGE EFFETTIVO marco.succio@unige.it

LUISA VILLA PO UNIGE SUPPLENTE luisa.villa@unige.it

LETTERATURE E CULTURE 
CLASSICHE E MODERNE

SCIENZE DELL'ANTICHITA': 
ARCHEOLOGIA, FILOLOGIA, 

STORIA
(CODICE 9906)

FRANCESCA GAZZANO PA UNIGE EFFETTIVO francesca.gazzano@unige.it

SILVIA PALLECCHI PA UNIGE EFFETTIVO silvia.pallecchi@unige.it

BIAGIO SANTORELLI PA UNIGE EFFETTIVO biagio santorelli@unige.it

SERENA PERRONE PA UNIGE SUPPLENTE serena.perrone@unige.it

MATEMATICA E APPLICAZIONI
MATEMATICA E APPLICAZIONI

(CODICE 9907)
SIMONE MURRO RTD UNIGE EFFETTIVO murro@dima.unige.it

FABIO TANTURRI RTD UNIGE EFFETTIVO tanturri@dima.unige.it

VERONICA UMANITÀ PA UNIGE EFFETTIVO umanita@dima.unige.it

STEFANO VIGNI PO UNIGE SUPPLENTE stefano.vigni@unige.it

MATEMATICA E APPLICAZIONI
METODI MATEMATICI PER 

L'ANALISI DATI 
(CODICE 9908)

GIOVANNI ALBERTI PA UNIGE EFFETTIVO alberti@dima.unige.it

CRISTINA CAMPI PA UNIGE EFFETTIVO campi@dima.unige.it

ALBERTO SORRENTINO PA UNIGE EFFETTIVO sorrentino@dima.unige.it

MASSIMILIANO PONTIL Senior Researcher IIT ESPERTO EFFETTIVO massimiliano.pontil@gmail.com

LORENZO ROSASCO PO UNIGE ESPERTO EFFETTIVO lorenzo.rosasco@unige.it

ANDREA TACCHINO CEO HoB S.r.l. ESPERTO EFFETTIVO andrea.tacchino@hobstudio.eu

DANIELE TELLONI Ricercatore
Istituto Nazionale di Astrofisica - 
Osservatorio Astrofisico di Torino

ESPERTO EFFETTIVO daniele.telloni@inaf.it

EMANUELA SASSO PA UNIGE SUPPLENTE sasso@dima.unige.it



MATEMATICA E APPLICAZIONI

METODI MATEMATICI PER 
L'ANALISI DATI 
(CODICE 9909)

FSE POR REGIONE LIGURIA

GIOVANNI ALBERTI PA UNIGE EFFETTIVO alberti@dima.unige.it

CRISTINA CAMPI PA UNIGE EFFETTIVO campi@dima.unige.it

ALBERTO SORRENTINO PA UNIGE EFFETTIVO sorrentino@dima.unige.it

MASSIMILIANO PONTIL Senior Researcher IIT ESPERTO EFFETTIVO massimiliano.pontil@gmail.com

LORENZO ROSASCO PO UNIGE ESPERTO EFFETTIVO lorenzo.rosasco@unige.it

ANDREA TACCHINO CEO HoB S.r.l. ESPERTO EFFETTIVO andrea.tacchino@hobstudio.eu

DANIELE TELLONI Ricercatore
Istituto Nazionale di Astrofisica - 
Osservatorio Astrofisico di Torino

ESPERTO EFFETTIVO daniele.telloni@inaf.it

EMANUELA SASSO PA UNIGE SUPPLENTE sasso@dima.unige.it

MEDICINA SPERIMENTALE
BIOCHIMICA 

(CODICE 9910)
SANTINA BRUZZONE PO UNIGE EFFETTIVO santina.bruzzone@unige.it

SIMONA CANDIANI PO UNIGE EFFETTIVO simona.candiani@unige.it

MICHELA TONETTI PO UNIGE EFFETTIVO  tonetti@unige.it;

ENRICO MILLO PA UNIGE SUPPLENTE Enrico.Millo@unige.it

MEDICINA SPERIMENTALE
FARMACOLOGIA E 

TOSSICOLOGIA 
(CODICE 9911)

CHIARA CERVETTO PA UNIGE
EFFETTIVO

chiara.cervetto@unige.it

FRANCESCA MATTIOLI PA UNIGE EFFETTIVO francesca.mattioli@unige.it

ANNA MARIA PITTALUGA PO UNIGE EFFETTIVO AnnaMaria.Pittaluga@unige.it

MARCO MILANESE PA UNIGE SUPPLENTE marco.milanese@unige.it

MEDICINA SPERIMENTALE

INTERNATIONAL CURRICULUM 
IN PHARMACOLOGY AND 

TOXICOLOGY 
(CODICE 9912)

ERNESTO FEDELE PO UNIGE EFFETTIVO ernesto.fedele@unige.it

MASSIMO GRILLI PA UNIGE EFFETTIVO massimo.grilli@unige.it

TIM VANMIERLO PA MAASTRICHT UNIVERSITY EFFETTIVO t.vanmierlo@maastrichtuniversity.nl

TIZIANA BONIFACINO RTD UNIGE SUPPLENTE tiziana.bonifacino@unige.it

MEDICINA SPERIMENTALE

PATOLOGIA MOLECOLARE E 
CELLULARE DI MALATTIE 

CORRELATE 
ALL’INVECCHIAMENTO

(CODICE 9913)

CINZIA MARIA DOMENICOTTI PO UNIGE EFFETTIVO Cinzia.Domenicotti@unige.it

MARIAPAOLA NITTI PA UNIGE EFFETTIVO Mariapaola.Nitti@unige.it

ROBERTA RICCIARELLI PA UNIGE EFFETTIVO ricciarelli@medicina.unige.it

NICOLA TRAVERSO PA UNIGE SUPPLENTE nicola.traverso@unige.it

NEUROSCIENZE
NEUROSCIENZE CLINICHE E 

SPERIMENTALI 
(CODICE 9914)

LINO NOBILI PO UNIGE EFFETTIVO lino.nobili@unige.it

TULLIO FLORIO PO UNIGE EFFETTIVO tullio.florio@unige.it

DARIO ARNALDI RTD UNIGE EFFETTIVO dario.arnaldi@unige.it

ANGELO SCHENONE PO UNIGE SUPPLENTE aschenone@neurologia.unige.it



NEUROSCIENZE
NEUROSCIENZE E 

NEUROTECNOLOGIE 
(CODICE 9915)

FABIO BENFENATI PO UNIGE EFFETTIVO fabio.benfenati@unige.it

ANNA FASSIO PA UNIGE EFFETTIVO afassio@unige.it

PIERLUIGI VALENTE PA UNIGE EFFETTIVO pierluigi.valente@unige.it

FRANCESCO PAPALEO Ricercatore Istituto Italiano di Tecnologia (IIT)
 ESPERTO 
EFFETTIVO

francesco.papaleo@iit.it

RAFFAELLA TONINI Ricercatore Istituto Italiano di Tecnologia (IIT)
 ESPERTO 
EFFETTIVO

raffaella.tonini@iit.it

ANNA MARGHERITA CORRADI PA UNIGE SUPPLENTE acorradi@unige.it

ELISABETTA COLOMBO Ricercatore Istituto Italiano di Tecnologia (IIT)
 ESPERTO 

SUPPLENTE
elisabetta.colombo@iit.it

NEUROSCIENZE
SCIENZE DELLE ATTIVITÀ 

MOTORIE E SPORTIVE
(CODICE 9916)

PIERO RUGGERI PO UNIGE EFFETTIVO ruggeri@unige.it

MARCO TESTA PA UNIGE EFFETTIVO marco.testa@unige.it

MARCO BOVE PA UNIGE EFFETTIVO marco.bove@unige.it

ELISA PELOSIN PA UNIGE SUPPLENTE elisa.pelosin@unige.it

LAURA AVANZINO PA UNIGE SUPPLENTE laura.avanzino@unige.it

AMBRA BISIO RTD UNIGE SUPPLENTE ambra.bisio@unige.it

NEUROSCIENZE

SCIENZE DELLE ATTIVITÀ 
MOTORIE E SPORTIVE

(CODICE 9917)
FSE POR REGIONE LIGURIA

PIERO RUGGERI PO UNIGE EFFETTIVO ruggeri@unige.it

MARCO TESTA PA UNIGE EFFETTIVO marco.testa@unige.it

MARCO BOVE PA UNIGE EFFETTIVO marco.bove@unige.it

ELISA PELOSIN PA UNIGE SUPPLENTE elisa.pelosin@unige.it

LAURA AVANZINO PA UNIGE SUPPLENTE laura.avanzino@unige.it

AMBRA BISIO RTD UNIGE SUPPLENTE ambra.bisio@unige.it

SCIENZE DELLA SALUTE
Tutti i curricula: 

9918, 9919, 9920, 9921, 9922, 
9923

ALBERTO IZZOTTI PO UNIGE EFFETTIVO izzotti@unige.it

ANDREA ORSI PA UNIGE EFFETTIVO andrea.orsi@unige.it

ANNAMARIA BAGNASCO PO UNIGE EFFETTIVO annamaria.bagnasco@unige.it

MARIA PIA SORMANI PO UNIGE EFFETTIVO mariapia.sormani@unige.it

GUGLIELMO DINI PA UNIGE EFFETTIVO guglielmo.dini@unige.it

MALGORZATA KAROLINA MIKULSKA PA UNIGE EFFETTIVO m.mikulska@unige.it

FRANCESCO VENTURA PO UNIGE SUPPLENTE francesco.ventura@unige.it

ANTONIO DI BIAGIO PA UNIGE SUPPLENTE antonio.dibiagio@unige.it

GIANLUCA CATANIA PA UNIGE SUPPLENTE gianluca.catania@unige.it

ALESSIO SIGNORI PA UNIGE SUPPLENTE alessio.signori@unige.it

ROBOTICS AND INTELLIGENT 
MACHINES

AGRIFOOD 
(CODICE 9924)

ANNACHIARA BERARDINELLI PA UNITN EFFETTIVO annachiara.berardinelli@unitn.it

ELEONORA IACCHERI RTD UNIBO EFFETTIVO eleonora.iaccheri4@unibo.it

CARMEN VISCONTE PA POLITO EFFETTIVO carmen.visconte@polito.it

NICOLA BELLOTTO PA UNIPD EFFETTIVO nicola.bellotto@unipd.it

SALVATORE PIROZZI PA UNIV. CAMPANIA EFFETTIVO salvatore.pirozzi@unicampania.it

GIUSEPPE QUAGLIA PO POLITO SUPPLENTE giuseppe.quaglia@polito.it

STEFANO TORTORA RTD UNIPD SUPPLENTE stefano.tortora@unipd.it

MARCO COSTANZO RTD UNIV. CAMPANIA SUPPLENTE marco.costanzo@unicampania.it



ROBOTICS AND INTELLIGENT 
MACHINES

HEALTHCARE AND WELLNESS 
OF PERSONS (CODICE 9925)

ANDREA CANESSA RTD UNIGE EFFETTIVO andrea.canessa@unige.it

FRANCESCO CHINELLO ASSOCIATE PROFESSOR Aarhus University EFFETTIVO chinello@btech.au.dk

TOMMASO LISINI BALDI RTD UNISI EFFETTIVO tommaso.lisini@unisi.it

CARMINE TOMMASO RECCHIUTO RTD UNIGE EFFETTIVO carmine.recchiuto@dibris.unige.it

GIORGIO CANNATA PO UNIGE EFFETTIVO giorgio.cannata@unige.it

CAMILLA PIERELLA RTD UNIGE EFFETTIVO camilla.pierella@unige.it 

CALOGERO MARIA ODDO  PA SCUOLA SUPERIORE SANT'ANNA EFFETTIVO calogero.oddo@santannapisa.it

GIULIO REINA PA POLITECNICO DI BARI EFFETTIVO giulio.reina@poliba.it

GIONATA SALVIETTI PA UNISIENA EFFETTIVO gionata.salvietti@unisi.it

CRISTIANO ALESSANDRO RTD UNIVERSITA' DI MILANO BICOCCA EFFETTIVO cristiano.alessandro@unimib.it

MICHELE SCARAGGI PA UNISALENTO EFFETTIVO michele.scaraggi@unisalento.it

ADRIANO FAGIOLINI RU UNIPALERMO EFFETTIVO adriano.fagiolini@unipa.it

SILVIA ROSSI PA UNINA FEDERICO II EFFETTIVO silvia.rossi@unina.it

DANIELE FONTANELLI PA UNITN EFFETTIVO daniele.fontanelli@unitn.it

ELENA DE MOMI PA POLIMI EFFETTIVO elena.demomi@polimi.it

JACOPO ZENZERI CEO REWING S.R.L. ESPERTO EFFETTIVO jacopo.zenzeri@rewingtech.com

EMANUELE MICHELI Ricercatore SCUOLA DI ROBOTICA ESPERTO EFFETTIVO micheli@scuoladirobotica.it 

LOREDANA ZOLLO PO CAMPUS BIOMEDICO ESPERTO EFFETTIVO l.zollo@unicampus.it

GIORGIO GRIOLI RESEARCHER IIT ESPERTO EFFETTIVO giorgio.grioli@iit.it

GIACOMO MANTRIOTA PO POLITECNICO DI BARI SUPPLENTE giacomo.mantriota@poliba.it

SERENA RICCI RTD UNIGE SUPPLENTE serena.ricci@unige.it 

 DOMENICO GIORGIO SORRENTI PA UNIVERSITA' DI MILANO BICOCCA SUPPLENTE domenico.sorrenti@unimib.it

LINDA PATERNO' RTD SCUOLA SUPERIORE SANT'ANNA SUPPLENTE linda.paterno@santannapisa.it

DOMENICO PRATTICHIZZO PO UNISIENA SUPPLENTE domenico.prattichizzo@unisi.it

ANTONIO CHELLA PO UNIPALERMO SUPPLENTE antonio.chella@unipa.it

MARILENA VENDITTELLI PA UNIROMA LA SAPIENZA SUPPLENTE  marilena.vendittelli@uniroma1.it 

ALESSANDRA ROSSI RTD UNINA FEDERICO II SUPPLENTE alessandra.rossi@unina.it

ANDREA DEL PRETE PA UNITN SUPPLENTE andrea.delprete@unitn.it

GIANCARLO FERRIGNO PO POLIMI SUPPLENTE giancarlo.ferrigno@polimi.it

ANTONIO SGORBISSA PA UNIGE SUPPLENTE antonio.sgorbissa@unige.it

MAURA CASADIO PA UNIGE SUPPLENTE maura.casadio@unige .it

STEFANO PALAGI RTD SCUOLA SUPERIORE SANT'ANNA SUPPLENTE Stefano.Palagi@santannapisa.it

MONICA FREGA ASSISTANT PROFESSOR UNIVERSITY OF TWENTE SUPPLENTE m.frega@utwente.nl

FIORELLA OPERTO Ricercatore SCUOLA DI ROBOTICA
ESPERTO 

SUPPLENTE 
operto@scuoladirobotica.it 

GIULIA AURORA ALBANESE
CLINICAL PRODUCT 

SPECIALIST
REWING S.R.L.

ESPERTO 
SUPPLENTE

albanesegiulia.a@gmail.com

FRANCESCA ROMANA CAPPELLI  Ricercatore MEDLOGIX
 ESPERTO  

SUPPLENTE
f.cappelli@medlogix.eu

ANTONIO QUALTIERI SENIOR TECHNICIAN IIT 
ESPERTO  

SUPPLENTE
antonio.qualtieri@iit.it

FABRIZIO TAFFONI PA CAMPUS BIOMEDICO
ESPERTO  

SUPPLENTE
F.Taffoni@unicampus.it

MANUEL CATALANO RESEARCHER IIT
ESPERTO 

SUPPLENTE
manuel.catalano@iit.it



ROBOTICS AND INTELLIGENT 
MACHINES

HOSTILE AND UNSTRUCTURED 
ENVIRONMENTS 
(CODICE 9926)

ANTONIO SGORBISSA PA UNIGE EFFETTIVO antonio.sgorbissa@unige.it

ALBERTO PRETTO PA UNIPD EFFETTIVO alberto.pretto@dei.unipd.it

DAVID SCARADOZZI RU UNIVPM EFFETTIVO d.scaradozzi@staff.univpm.it

LORENZO JAMONE SENIOR LECTURER Queen Mary University of London EFFETTIVO l.jamone@qmul.ac.uk

CARMINE TOMMASO RECCHIUTO RTD UNIGE EFFETTIVO carmine.recchiuto@dibris.unige.it

ARMANDO TACCHELLA PO UNIGE EFFETTIVO armando.tacchella@unige.it

ENRICO SIMETTI PA UNIGE EFFETTIVO enrico.simetti@unige.it

LORENZO NATALE

Senior Researcher 
Tenured - Principal 

Investigator
IIT ESPERTO EFFETTIVO Lorenzo.Natale@iit.it

CHIARA BARTOLOZZI

Senior Researcher 
Tenured - Principal 

Investigator
IIT ESPERTO EFFETTIVO Chiara.Bartolozzi@iit.it

BARBARA MAZZOLAI

Senior Researcher 
Tenured - Principal 

Investigator
IIT ESPERTO EFFETTIVO barbara.mazzolai@iit.it

MANUEL CATALANO Researcher IIT ESPERTO EFFETTIVO manuel.catalano@iit.it

NIKOLAOS TSAGARAKIS

Senior Researcher 
Tenured - Principal 

Investigator
IIT ESPERTO EFFETTIVO Nikos.tsagarakis@iit.it

GIOVANNI MOTTOLA RTD UNIGE SUPPLENTE giovanni.mottola@unige.it

MASSIMO NARIZZANO RU UNIGE SUPPLENTE massimo.narizzano@unige.it

FRANCESCA ODONE PO UNIGE SUPPLENTE francesca.odone@unige.it

DIMITRI OGNIBENE PA UNIMIB SUPPLENTE dimitri.ognibene@unimib.it

DANIELE PUCCI

Researcher Tenure 
Track - Principal 

Investigator
IIT

ESPERTO 
SUPPLENTE

daniele.pucci@iit.it

SIMEON BAMFORD RESEARCHER IIT
ESPERTO 

SUPPLENTE
simeon.bamford@iit.it

EMANUELA DEL DOTTORE RESEARCHER IIT
ESPERTO 

SUPPLENTE
emanuela.deldottore@iit.it

GIORGIO GRIOLI RESEARCHER IIT
ESPERTO 

SUPPLENTE
giorgio.grioli@iit.it

ARTURO LAURENZI Senior Technician IIT
ESPERTO 

SUPPLENTE
arturo.laurenzi@iit.it

ROBOTICS AND INTELLIGENT 
MACHINES

INDUSTRY 4.0 
(CODICE 9927)

GIOVANNI BERSELLI PO UNIGE EFFETTIVO giovanni.berselli@unige.it

MASSIMO CALLEGARI PO Politecnico Marche EFFETTIVO m.callegari@staff.univpm.it

LUIGI PALOPOLI PO UNI TRENTO EFFETTIVO luigi.palopoli@unitn.it

ALESSANDRO DE LUCA RTD Sapienza Roma EFFETTIVO deluca@diag.uniroma1.it

CRISTINA PIAZZA Professor Technical University of Munich EFFETTIVO cristina.piazza@tum.de

ROCCO VERTECHY PO UNIPO EFFETTIVO rocco.vertechy@unibo.it

MATTEO SAVERIANO RTD UNI TRENTO EFFETTIVO matteo.saveriano@unitn.it

ALESSANDRO GASPARETTO PO UNIUD EFFETTIVO alessandro.gasparetto@uniud.it

MATTEO CLAUDIO PALPACELLI PA Politecnico Marche EFFETTIVO m.palpacelli@univpm.it

GERRIT MAUS Dipendente Ditta Magic Leap Switzerland GmbH ESPERTO EFFETTIVO gmaus@magicleap.com

FRANCESCO REA Senior Technician IIT ESPERTO EFFETTIVO francesco.rea@iit.it

SARA ARLATI Ricercatore CNR-STIIMA ESPERTO EFFETTIVO sara.arlati@stiima.cnr.it

IRENE FASSI Ricercatore CNR-STIIMA ESPERTO EFFETTIVO irene.fassi@stiima.cnr.it

JACOPO LOTTERO DIRETTORE R&D Hiro Robotics Srl ESPERTO EFFETTIVO jacopo.lottero@hirorobotics.com

MATTEO DE SALVO Dipendente Ditta SAIE E&A Società Cooperativa ESPERTO EFFETTIVO matteo.desalvo@saie-it.com

ENRICO MINGO HOFFMAN Principal Investigator Leonardo ESPERTO EFFETTIVO enrico.mingohoffman@leonardo.com

ELENA DE MOMI PA Politecnico Milano SUPPLENTE elena.demomi@polimi.it

GIANLUCA PALLI PO UNIBO SUPPLENTE gianluca.palli@unibo.it

LUCA CARBONARI RTD Politecnico Marche SUPPLENTE luca.carbonari@staff.univpm.it

DANIELE FONTANELLI PA UNI TRENTO SUPPLENTE daniele.fontanelli@unitn.it

AGOSTINO DOVIER PO UNIUD SUPPLENTE agostino.dovier@uniud.it

SILVIO PAOLO SABATINI PO UNIGE SUPPLENTE silvio.sabatini@unige.it

DAVIDE ANGUITA PO UNIGE SUPPLENTE davide.anguita@unige.it

GIUSEPPE ORIOLO PO Sapienza Roma SUPPLENTE oriolo@diag.uniroma1.it

GIORGIO CANNATA PO UNIGE SUPPLENTE giorgio.cannata@unige.it

ALESSANDRA SCIUTTI
Researcher Tenure 

Track 
IIT

ESPERTO 
SUPPLENTE

alessandra.sciutti@iit.it

WALTER TERKAJ Ricercatore CNR-STIIMA
ESPERTO 

SUPPLENTE
walter.terkaj@stiima.cnr.it

MARCELLO VALORI Ricercatore CNR-STIIMA
ESPERTO 

SUPPLENTE
marcello.valori@stiima.cnr.it

MICHELE OLIVIERI CTO Hiro Robotics Srl
ESPERTO 

SUPPLENTE
michele.olivieri@hirorobotics.com



ROBOTICS AND INTELLIGENT 
MACHINES

INDUSTRY 4.0 
(CODICE 9928)

FSE POR REGIONE LIGURIA
GIOVANNI BERSELLI PO UNIGE EFFETTIVO giovanni.berselli@unige.it

MASSIMO CALLEGARI PO Politecnico Marche EFFETTIVO m.callegari@staff.univpm.it

LUIGI PALOPOLI PO UNI TRENTO EFFETTIVO luigi.palopoli@unitn.it

ALESSANDRO DE LUCA RTD Sapienza Roma EFFETTIVO deluca@diag.uniroma1.it

CRISTINA PIAZZA Professor Technical University of Munich EFFETTIVO cristina.piazza@tum.de

ROCCO VERTECHY PO UNIPO EFFETTIVO rocco.vertechy@unibo.it

MATTEO SAVERIANO RTD UNI TRENTO EFFETTIVO matteo.saveriano@unitn.it

ALESSANDRO GASPARETTO PO UNIUD EFFETTIVO alessandro.gasparetto@uniud.it

MATTEO CLAUDIO PALPACELLI PA Politecnico Marche EFFETTIVO m.palpacelli@univpm.it

GERRIT MAUS Dipendente Ditta Magic Leap Switzerland GmbH ESPERTO EFFETTIVO gmaus@magicleap.com

FRANCESCO REA Senior Technician IIT ESPERTO EFFETTIVO francesco.rea@iit.it

SARA ARLATI Ricercatore CNR-STIIMA ESPERTO EFFETTIVO sara.arlati@stiima.cnr.it

IRENE FASSI Ricercatore CNR-STIIMA ESPERTO EFFETTIVO irene.fassi@stiima.cnr.it

JACOPO LOTTERO DIRETTORE R&D Hiro Robotics Srl ESPERTO EFFETTIVO jacopo.lottero@hirorobotics.com

MATTEO DE SALVO Dipendente Ditta SAIE E&A Società Cooperativa ESPERTO EFFETTIVO matteo.desalvo@saie-it.com

ENRICO MINGO HOFFMAN Principal Investigator Leonardo S.p.a. ESPERTO EFFETTIVO enrico.mingohoffman@leonardo.com

ELENA DE MOMI PA Politecnico Milano SUPPLENTE elena.demomi@polimi.it

GIANLUCA PALLI PO UNIBO SUPPLENTE gianluca.palli@unibo.it

LUCA CARBONARI RTD Politecnico Marche SUPPLENTE luca.carbonari@staff.univpm.it

DANIELE FONTANELLI PA UNI TRENTO SUPPLENTE daniele.fontanelli@unitn.it

AGOSTINO DOVIER PO UNIUD SUPPLENTE agostino.dovier@uniud.it

SILVIO PAOLO SABATINI PO UNIGE SUPPLENTE silvio.sabatini@unige.it

DAVIDE ANGUITA PO UNIGE SUPPLENTE davide.anguita@unige.it

GIUSEPPE ORIOLO PO Sapienza Roma SUPPLENTE oriolo@diag.uniroma1.it

GIORGIO CANNATA PO UNIGE SUPPLENTE giorgio.cannata@unige.it

ALESSANDRA SCIUTTI
Researcher Tenure 

Track 
IIT

ESPERTO 
SUPPLENTE

alessandra.sciutti@iit.it

WALTER TERKAJ Ricercatore CNR-STIIMA
ESPERTO 

SUPPLENTE
walter.terkaj@stiima.cnr.it

MARCELLO VALORI Ricercatore CNR-STIIMA
ESPERTO 

SUPPLENTE
marcello.valori@stiima.cnr.it

MICHELE OLIVIERI CTO Hiro Robotics Srl
ESPERTO 

SUPPLENTE
michele.olivieri@hirorobotics.com

ROBOTICS AND INTELLIGENT 
MACHINES

INSPECTION AND MAINTENANCE 
OF INFRASTRUCTURES 

(CODICE 9929)
BENEDETTO ALLOTTA PO Università di Firenze EFFETTIVO benedetto.allotta@unifi.it

ENRICO SIMETTI PA Università di Genova EFFETTIVO enrico.simetti@unige.it

ALESSANDRO MARINO PA
Università di Cassino e del Lazio 

Meridionale
EFFETTIVO al.marino@unicas.it

MARIA DI SUMMA Ricercatore CNR STIIMA ESPERTO EFFETTIVO Maria.Disumma@stiima.cnr.it

GENNARO RAIOLA Ricercatore Leonardo S.p.A. ESPERTO EFFETTIVO gennaro.raiola.ext@leonardo.com

JACOPO CALLA' PRESIDENTE JP Droni S.p.A. ESPERTO EFFETTIVO jacopo.calla@jpdroni.it

CARMINE TOMMASO RECCHIUTO RTD Università di Genova SUPPLENTE carmine.recchiuto@dibris.unige.it

ANTONIO SGORBISSA PA Università di Genova SUPPLENTE antonio.sgorbissa@unige.it

VITO RENO' Ricercatore CNR STIIMA
ESPERTO 

SUPPLENTE
vito.reno@stiima.cnr.it

PAOLO SCUTERI CEO JP Droni S.p.A.
ESPERTO 

SUPPLENTE
paolo.scuteri@jpdroni.it

ROBOTICS AND INTELLIGENT 
MACHINES

INSPECTION AND MAINTENANCE 
OF INFRASTRUCTURES 

(CODICE 9930)
FSE POR REGIONE LIGURIA

BENEDETTO ALLOTTA PO Università di Firenze EFFETTIVO benedetto.allotta@unifi.it

ENRICO SIMETTI PA Università di Genova EFFETTIVO enrico.simetti@unige.it

ALESSANDRO MARINO PA
Università di Cassino e del Lazio 

Meridionale
EFFETTIVO al.marino@unicas.it

MARIA DI SUMMA Ricercatore CNR STIIMA ESPERTO EFFETTIVO Maria.Disumma@stiima.cnr.it

GENNARO RAIOLA Ricercatore Leonardo S.p.A. ESPERTO EFFETTIVO gennaro.raiola.ext@leonardo.com

JACOPO CALLA' PRESIDENTE JP Droni S.p.A. ESPERTO EFFETTIVO jacopo.calla@jpdroni.it

CARMINE TOMMASO RECCHIUTO RTD Università di Genova SUPPLENTE carmine.recchiuto@dibris.unige.it

ANTONIO SGORBISSA PA Università di Genova SUPPLENTE antonio.sgorbissa@unige.it

VITO RENO' Ricercatore CNR STIIMA
ESPERTO 

SUPPLENTE
vito.reno@stiima.cnr.it

PAOLO SCUTERI CEO JP Droni S.p.A.
ESPERTO 

SUPPLENTE
paolo.scuteri@jpdroni.it



ROBOTICS AND INTELLIGENT 
MACHINES

MOBILITY AND AUTONOMOUS 
VEHICLES (CODICE 9931)

GIOVANNI INDIVERI PA UNIGE EFFETTIVO giovanni.indiveri@unige.it

LEONARDO LANARI PA Sapienza Roma EFFETTIVO lanari@diag.uniroma1.it

PAOLO AUGUSTO DI LILLO RTD
Università degli Studi di Cassino e 

del Lazio Meridionale
EFFETTIVO pa.dilillo@unicas.it

GIUSEPPE FEDELE PA Università della Calabria ESPERTO EFFETTIVO giuseppe.fedele@unical.it 

DOMENICO GIORGIO SORRENTI PA
Università degli Studi di Milano 

Bicocca
SUPPLENTE augusto.ballardini@uah.es

MARCO LANUZZA PA Università della Calabria
ESPERTO 

SUPPLENTE
marco.lanuzza@unical.it

SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

DESIGN NAVALE NAUTICO
(CODICE 9932)

MARIO IVAN ZIGNEGO PO UNIGE EFFETTIVO mario.ivan.zignego@unige.it

MARIA ELISABETTA RUGGIERO PA UNIGE EFFETTIVO mariaelisabetta.ruggiero@unige.it

RUGGERO TORTI PA UNIGE EFFETTIVO ruggero.torti@unige.it

MARIA CAROLA MOROZZO DELLA 

ROCCA
PA UNIGE SUPPLENTE carola.morozzo@unige.it

MASSIMO CORRADI PA UNIGE
SUPPLENTE

massimo.corradi@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

ENGINEERING FOR MARINE AND 
COASTAL ENVIRONMENTS 

(CODICE 9933)
NICOLETTA TAMBRONI PA UNIGE EFFETTIVO nicoletta.tambroni@unige.it

MICHELE BOLLA PITTALUGA PA UNIGE EFFETTIVO michele.bollapittaluga@unige.it

BIANCA FEDERICI PA UNIGE EFFETTIVO bianca.federici@unige.it

ALESSANDRO BOTTARO PO UNIGE SUPPLENTE alessandro.bottaro@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

INGEGNERIA NAVALE E 
NAUTICA - TECNOLOGIE 

MARINE 
(CODICE 9934)

TOMASO GAGGERO PA UNIGE EFFETTIVO tomaso.gaggero@unige.it

STEFANO GAGGERO PA UNIGE EFFETTIVO stefano.gaggero@unige.it

MASSIMO FIGARI PO UNIGE EFFETTIVO massimo.figari@unige.it

STEFANO FERRARIS Manager Fincantieri FOWT ESPERTO EFFETTIVO stefano.ferraris@fincantieri.it

ENRICO RIZZUTO PO UNIGE SUPPLENTE enrico.rizzuto@unige.it

DIEGO VILLA PA UNIGE SUPPLENTE diego.villa@unige.it

MARCO GAIOTTI PA UNIGE SUPPLENTE marco.gaiotti@unige.it

CESARE MARIO RIZZO PO UNIGE SUPPLENTE cesare.rizzo@unige.it

RAPHAEL ZACCONE RTD UNIGE SUPPLENTE raphael.zaccone@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

INGEGNERIA NAVALE E 
NAUTICA - TECNOLOGIE 

MARINE 
(CODICE 9935)

FSE POR REGIONE LIGURIA

TOMASO GAGGERO PA UNIGE EFFETTIVO tomaso.gaggero@unige.it

STEFANO GAGGERO PA UNIGE EFFETTIVO stefano.gaggero@unige.it

MASSIMO FIGARI PO UNIGE EFFETTIVO massimo.figari@unige.it

STEFANO GHELARDI Ingegnere PhD Fincantieri DMM ESPERTO EFFETTIVO stefano.ghelardi@fincantieri.it

ENRICO RIZZUTO PO UNIGE SUPPLENTE enrico.rizzuto@unige.it

DIEGO VILLA PA UNIGE SUPPLENTE diego.villa@unige.it

MARCO GAIOTTI PA UNIGE SUPPLENTE marco.gaiotti@unige.it

CESARE MARIO RIZZO PO UNIGE SUPPLENTE cesare.rizzo@unige.it

RAPHAEL ZACCONE RTD UNIGE SUPPLENTE raphael.zaccone@unige.it



SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

LOGISTICA E TRASPORTI
(CODICE 9936)

ILARIA DELPONTE PA UNIGE EFFETTIVO ilaria.delponte@unige.it

NICOLETTA BURATTI PA UNIGE EFFETTIVO buratti@economia.unige.it

PIERANGELO CELLE PA UNIGE EFFETTIVO pierangelo.celle@unige.it

LUCA PERSICO PA UNIGE SUPPLENTE luca.persico@unige.it

ALESSIO TEI PA UNIGE SUPPLENTE alessio.tei@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

MACCHINE E SISTEMI 
ENERGETICI PER IL MARE

(CODICE 9937)
FRANCESCA SATTA PA UNIGE EFFETTIVO francesca.satta@unige.it

MASSIMO RIVAROLO RTD UNIGE EFFETTIVO massimo.rivarolo@unige.it

GIORGIO ZAMBONI PA UNIGE EFFETTIVO giorgio.zamboni@unige.it

UGO CAMPORA PA UNIGE SUPPLENTE ugo.campora@unige.it

ARISTIDE MASSARDO PO UNIGE SUPPLENTE massardo@unige.it 

SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

MACCHINE E SISTEMI 
ENERGETICI PER IL MARE

(CODICE 9938)
FSE POR REGIONE LIGURIA

FRANCESCA SATTA PA UNIGE EFFETTIVO francesca.satta@unige.it

MASSIMO RIVAROLO RTD UNIGE EFFETTIVO massimo.rivarolo@unige.it

GIORGIO ZAMBONI PA UNIGE EFFETTIVO giorgio.zamboni@unige.it

UGO CAMPORA PA UNIGE SUPPLENTE ugo.campora@unige.it

ARISTIDE MASSARDO PO UNIGE SUPPLENTE massardo@unige.it 

SCIENZE E TECNOLOGIE DEL 
MARE

SCIENZE DELL'ECOSISTEMA 
MARINO 

(CODICE 9939)
LUIGI VEZZULLI PO UNIGE EFFETTIVO luigi.vezzulli@unige.it

MONICA MONTEFALCONE RTD UNIGE EFFETTIVO monica.montefalcone@unige.it

VALENTINA ASNAGHI RTD UNIGE EFFETTIVO valentina.asnaghi@unige.it

PAOLO VASSALLO PA UNIGE SUPPLENTE paolo.vassallo@unige.it

LAURA CANESI PO UNIGE SUPPLENTE laura.canesi@unige.it

EMANUELE BOSI RTD UNIGE SUPPLENTE emanuele.bosi@unige.it

ELISA TAVIANI RTD UNIGE SUPPLENTE elisa.taviani@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 
CHIMICA E DEI MATERIALI

DRUG DISCOVERY AND 
NANOBIOTECHNOLOGIES

(CODICE 9940)
FABIO BENFENATI PO UNIGE EFFETTIVO benfenat@unige.it 

DAVIDE PEDDIS PO UNIGE EFFETTIVO Davide.Peddis@unige.it

LORIS RIZZELLO PA UNIMI EFFETTIVO loris.rizzello@unimi.it

PIER PAOLO POMPA Principal Investigator IIT ESPERTO EFFETTIVO Pierpaolo.Pompa@iit.it

SARA BALDASSARI RU UNIGE SUPPLENTE Sara.Baldassari@unige.it

LUCA BOSELLI Ricercatore IIT
ESPERTO 

SUPPLENTE
Luca.Boselli@iit.it

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 
CHIMICA E DEI MATERIALI

NANOCHEMISTRY 
(CODICE 9941)

SIMONA DELSANTE PA UNIGE EFFETTIVO simona.delsante@unige.it

ROBERTO SPOTORNO RTD UNIGE EFFETTIVO roberto.spotorno@unige.it 

VALERIO VOLIANI RTD UNIGE EFFETTIVO Valerio.Voliani@unige.it

MICHELE TAMAGNONE Principal Investigator IIT ESPERTO EFFETTIVO Michele.Tamagnone@iit.it 

CLAUDIO CANALE PA UNIGE SUPPLENTE claudio.canale@unige.it

NICCOLO SILVESTRI Tecnologo IIT
ESPERTO 

SUPPLENTE
Niccolo.Silvestri@iit.it



SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 
CHIMICA E DEI MATERIALI

SCIENZA E TECNOLOGIA DEI 
MATERIALI 

(CODICE 9942)
GABRIELE CACCIAMANI PA UNIGE EFFETTIVO gabriele.cacciamani@unige.it

ORNELLA CAVALLERI PA UNIGE EFFETTIVO ornella.cavalleri@unige.it

DANIELE MARRE' PO UNIGE EFFETTIVO marre@fisica.unige.it

MARCELLA PANI PA UNIGE SUPPLENTE marcella@chimica.unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 
CHIMICA E DEI MATERIALI

SCIENZA E TECNOLOGIA DEI 
MATERIALI 

(CODICE 9943)
FSE POR REGIONE LIGURIA

MAILA CASTELLANO PA UNIGE EFFETTIVO Maila.Castellano@unige.it

ANTONIO COMITE PA UNIGE EFFETTIVO Antonio.Comite@unige.it

PAOLA RIANI PA UNIGE EFFETTIVO Paola.Riani@unige.it

SILVIA VICINI PA UNIGE SUPPLENTE Silvia.Vicini@unige.it 

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 
CHIMICA E DEI MATERIALI

SCIENZE E TECNOLOGIE 
CHIMICHE 

(CODICE 9944)
CRISTINA ARTINI PA UNIGE EFFETTIVO Cristina.Artini@unige.it

LUCA BANFI PO UNIGE EFFETTIVO Luca.Banfi@unige.it

MARIA CARMELA IANNI PA UNIGE EFFETTIVO Maria.Carmela.Ianni@unige.it

DARIO CAVALLO PA UNIGE SUPPLENTE dario.cavallo@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 
CHIMICA E DEI MATERIALI

SCIENZE E TECNOLOGIE 
CHIMICHE 

(CODICE 9945)
FSE POR REGIONE LIGURIA

MAILA CASTELLANO PA UNIGE EFFETTIVO Maila.Castellano@unige.it

ANTONIO COMITE PA UNIGE EFFETTIVO Antonio.Comite@unige.it

PAOLA RIANI PA UNIGE EFFETTIVO Paola.Riani@unige.it

SILVIA VICINI PA UNIGE SUPPLENTE Silvia.Vicini@unige.it 

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA 
CHIMICA E DEI MATERIALI

SCIENZE FARMACEUTICHE, 
ALIMENTARI E 

COSMETOLOGICHE 
(CODICE 9946)

MONICA CASALE PA UNIGE EFFETTIVO Monica.Casale@unige.it

GABRIELE CAVIGLIOLI PA UNIGE EFFETTIVO Gabriele.Caviglioli@unige.it

FRANCESCA MUSUMECI RTD UNIGE EFFETTIVO Francesca.Musumeci@unige.it

BRUNO TASSO RU UNIGE SUPPLENTE Bruno.Tasso@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L'AMBIENTE E IL TERRITORIO 
(STAT)

BIOLOGIA APPLICATA 
ALL'AGRICOLTURA E 

ALL'AMBIENTE 
(CODICE 9947)

MAURO MARIOTTI PO UNIGE EFFETTIVO m.mariotti@unige.it

ENRICA ROCCOTIELLO RTD UNIGE EFFETTIVO Enrica.Roccotiello@unige.it

SEBASTIANO SALVIDIO PA UNIGE EFFETTIVO sebastiano.salvidio@unige.it

SONIA SCARFI' PA UNIGE SUPPLENTE soniascarfi@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L'AMBIENTE E IL TERRITORIO 
(STAT)

SCIENZE DELLA TERRA
(CODICE 9948)

PIERLUIGI BRANDOLINI PA UNIGE EFFETTIVO brando@unige.it

GABRIELE FERRETTI PA UNIGE EFFETTIVO gabriele.ferretti@unige.it

LAURA GAGGERO PO UNIGE EFFETTIVO laura.gaggero@unige.it

GIACOMINO PEPE RTD UNIGE EFFETTIVO giacomo.pepe@unige.it

DONATO BELMONTE PA UNIGE SUPPLENTE donato.belmonte@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L’INGEGNERIA ELETTRICA E I 
SISTEMI COMPLESSI PER LA 
MOBILITÀ

INGEGNERIA ELETTRICA
(CODICE 9949)

STEFANO MASSUCCO PO UNIGE EFFETTIVO stefano.massucco@unige.it

ANDREA FORMENTINI RTD UNIGE EFFETTIVO andrea.formentini@unige.it 

ALBERTO OLIVERI PA UNIGE EFFETTIVO alberto.oliveri@unige.it

MASSIMILIANO PASSALACQUA RTD UNIGE SUPPLENTE massimiliano.passalacqua@unige.it

MARIO MARCHESONI PO UNIGE SUPPLENTE marchesoni@unige.it



SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L’INGEGNERIA ELETTRICA E I 
SISTEMI COMPLESSI PER LA 
MOBILITÀ

SISTEMI COMPLESSI PER LA 
MOBILITÀ 

(CODICE 9950)
FEDERICO SILVESTRO PO UNIGE EFFETTIVO federico.silvestro@unige.it

STEFANO BRACCO PA UNIGE EFFETTIVO stefano.bracco@unige.it

LUIS RAMON VACCARO RTD UNIGE EFFETTIVO luis.vaccaro@unige.it

FABIO D’AGOSTINO RTD UNIGE SUPPLENTE fabio.dagostino@unige.it

MASSIMILIANO PASSALACQUA RTD UNIGE SUPPLENTE massimiliano.passalacqua@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L’INGEGNERIA ELETTRICA E I 
SISTEMI COMPLESSI PER LA 
MOBILITÀ

SISTEMI COMPLESSI PER LA 
MOBILITÀ 

(CODICE 9951)
FSE POR REGIONE LIGURIA

FEDERICO SILVESTRO PO UNIGE EFFETTIVO federico.silvestro@unige.it

STEFANO BRACCO PA UNIGE EFFETTIVO stefano.bracco@unige.it

LUIS RAMON VACCARO RTD UNIGE EFFETTIVO luis.vaccaro@unige.it

FABIO D’AGOSTINO RTD UNIGE SUPPLENTE fabio.dagostino@unige.it

MASSIMILIANO PASSALACQUA RTD UNIGE SUPPLENTE massimiliano.passalacqua@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L'INGEGNERIA ELETTRONICA E 
DELLE TELECOMUNICAZIONI

 ELETTROMAGNETISMO, 
ELETTRONICA, 

TELECOMUNICAZIONI 
(CODICE 9952)

LUCIO MARCENARO PA UNIGE EFFETTIVO lucio.marcenaro@unige.it

PAOLO GASTALDO PA UNIGE EFFETTIVO paolo.gastaldo@unige.it

MAURIZIO VALLE PO UNIGE EFFETTIVO maurizio.valle@unige.it

RICCARDO BERTA PA UNIGE SUPPLENTE riccardo.berta@unige.it

ANDREA RANDAZZO PO UNIGE SUPPLENTE andrea.randazzo@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L'INGEGNERIA ELETTRONICA E 
DELLE TELECOMUNICAZIONI

 ELETTROMAGNETISMO, 
ELETTRONICA, 

TELECOMUNICAZIONI 
(CODICE 9953)

FSE POR REGIONE LIGURIA

LUCIO MARCENARO PA UNIGE EFFETTIVO lucio.marcenaro@unige.it

PAOLO GASTALDO PA UNIGE EFFETTIVO paolo.gastaldo@unige.it

MAURIZIO VALLE PO UNIGE EFFETTIVO maurizio.valle@unige.it

RICCARDO BERTA PA UNIGE SUPPLENTE riccardo.berta@unige.it

ANDREA RANDAZZO PO UNIGE SUPPLENTE andrea.randazzo@unige.it

SCIENZE E TECNOLOGIE PER 
L'INGEGNERIA ELETTRONICA E 
DELLE TELECOMUNICAZIONI

VISIONE COMPUTAZIONALE, 
RICONOSCIMENTO E 

APPRENDIMENTO AUTOMATICO 
(CODICE 9954)

VITTORIO MURINO PO UNIVR EFFETTIVO vittorio.murino@univr.it 

ALDO GRATTAROLA PA UNIGE EFFETTIVO aldo.grattarola@unige.it

LUCIO MARCENARO PA UNIGE EFFETTIVO lucio.marcenaro@unige.it

ALESSIO DEL BUE Principal Investigator IIT ESPERTO EFFETTIVO alessio.delbue@iit.it

MAURIZIO VALLE PO UNIGE SUPPLENTE maurizio.valle@unige.it

SILVANA DELLEPIANE PA UNIGE SUPPLENTE silvana.dellepiane@unige.it

PIETRO MORERIO Ricercatore IIT
ESPERTO 

SUPPLENTE
pietro.morerio@iit.it

SCIENZE PEDIATRICHE

Tutti i curricula: 
ENDOCRINOLOGIA E 

DIABETOLOGIA (CODICE 9955), 
GENETICA (CODICE 9956), 
SPECIALITA' PEDIATRICHE 

(CODICE 9957)

PASQUALE STRIANO PO UNIGE EFFETTIVO pasqualestriano@gaslini.org

ALDAMARIA PULITI PA UNIGE EFFETTIVO Aldamaria.Puliti@unige.it

CLARA MALATTIA PA UNIGE EFFETTIVO claramalattia@gaslini.org

RENATA BOCCIARDI RU UNIGE SUPPLENTE renata.bocciardi@unige.it

CLAUDIO BRUNO RTD UNIGE SUPPLENTE claudiobruno@gaslini.org



SCIENZE SOCIALI
MIGRAZIONI E PROCESSI 

INTERCULTURALI 
(CODICE 9958)

FRANCESCA LAGOMARSINO PA UNIGE EFFETTIVO francesca.lagomarsino@unige.it

ANDREA TRAVERSO PA UNIGE EFFETTIVO andrea.traverso@unige,it

LAURA MIGLIORINI PA UNIGE EFFETTIVO laura.migliorini@unige.it

GIACOMO ZANOLIN RTD UNIGE EFFETTIVO giacomo.zanolin@unige.it

ANNA ANTONIAZZI PA UNIGE SUPPLENTE anna.antoniazzi@unige,it

SCIENZE SOCIALI
PSICOLOGIA E SCIENZE 

COGNITIVE 
(CODICE 9959)

FABRIZIO BRACCO PA UNIGE EFFETTIVO fabrizio.bracco@unige.it

DAVID GIOFRE' PA UNIGE EFFETTIVO david.giofre@unige.it

FABIOLA BIZZI PA UNIGE EFFETTIVO fabiola.bizzi@unige.it

CECILIA SERENA PACE PA UNIGE SUPPLENTE cecilia.pace@unige.it

SCIENZE SOCIALI
SCIENZE POLITICHE 

(CODICE 9960)
PATRIZIA VIPIANA PO UNIGE EFFETTIVO patrizia.vipiana@unige.it

LUCA RAFFINI RTD UNIGE EFFETTIVO luca.raffini@unige.it

ENRICO IVALDI RTD UNIGE EFFETTIVO enrico.ivaldi@unige.it

LAURA CARPANETO PA UNIGE SUPPLENTE laura.carpaneto@unige.it

SCIENZE SOCIALI
SOCIOLOGIA 

(CODICE 9961)
STEFANO POLI PO UNIGE EFFETTIVO stefano.poli@unige.it

GABRIELLA PETTI PA UNIGE EFFETTIVO gabriella.petti@unige.it

CLAUDIO TORRIGIANI PA UNIGE EFFETTIVO claudio.torrigiani@unige.it

LUCA GUZZETTI RU UNIGE SUPPLENTE luca.guzzetti@unige.it

SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

CYBERSECURITY AND RELIABLE 
ARTIFICIAL INTELLIGENCE

(CODICE 9962)
LUCA ONETO PA UNIGE EFFETTIVO luca.oneto@unige.it 

LUCA VERDERAME RTD UNIGE EFFETTIVO luca.verderame@unige.it

MARCO BOZZANO Ricercatore FBK ESPERTO EFFETTIVO bozzano@fbk.eu

IVAN TESFAI OGBU Manager RINA ESPERTO EFFETTIVO ivan.tesfai@rina.org

DAVIDE ANGUITA PO UNIGE SUPPLENTE davide.anguita@unige.it

ALESSANDRO ARMANDO PO UNIGE SUPPLENTE alessandro.armando@unige.it

DONATO ZANGANI Manager RINA
ESPERTO 

SUPPLENTE
donato.zangani@rina.org

SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

CYBERSECURITY AND RELIABLE 
ARTIFICIAL INTELLIGENCE

(CODICE 9963)
FSE POR REGIONE LIGURIA

LUCA ONETO PA UNIGE EFFETTIVO luca.oneto@unige.it 

LUCA VERDERAME RTD UNIGE EFFETTIVO luca.verderame@unige.it

MARCO BOZZANO Ricercatore FBK ESPERTO EFFETTIVO bozzano@fbk.eu

IVAN TESFAI OGBU Manager RINA ESPERTO EFFETTIVO ivan.tesfai@rina.org

DAVIDE ANGUITA PO UNIGE SUPPLENTE davide.anguita@unige.it

ALESSANDRO ARMANDO PO UNIGE SUPPLENTE alessandro.armando@unige.it

DONATO ZANGANI Manager RINA
ESPERTO 

SUPPLENTE
donato.zangani@rina.org



SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

SECURITY AND LAW
(CODICE 9964)

FRANCESCO PESCE PA UNIGE EFFETTIVO francesco.pesce@unige.it

ANNAMARIA DONINI RTD UNIGE EFFETTIVO annamaria.donini@unige.it

MATTEO TIMO RTD UNIGE EFFETTIVO matteo.timo@unige.it

FRANCESCA BAILO PA UNIGE SUPPLENTE francesca.bailo@unige.it

GIORGIO AFFERNI PA UNIGE SUPPLENTE giorgio.afferni@unige.it

SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

SECURITY AND STRATEGIC 
STUDIES

(CODICE 9965)
GIAMPIERO CAMA PO UNIGE EFFETTIVO giampiero.cama@unige.it

FABRIZIO COTICCHIA PA UNIGE EFFETTIVO fabrizio.coticchia@unige.it

MARCO DI GIULIO RTD UNIGE EFFETTIVO marco.digiulio@unige.it

MARA MORINI PA UNIGE SUPPLENTE mara.morini@unige.it

SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

MANAGEMENT AND SECURITY
(CODICE 9966)

TERESINA TORRE PO UNIGE EFFETTIVO teresina.torre@economia.unige.it

LAURA NIERI PO UNIGE EFFETTIVO laura.nieri@economia.unige.it

RENATA DAMERI PA UNIGE EFFETTIVO dameri@economia.unige.it

FRANCESCA QUERCI PA UNIGE SUPPLENTE francesca.querci@economia.unige.it

LARA PENCO PO UNIGE SUPPLENTE lpenco@economia.unige.it

SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

MANAGEMENT AND SECURITY
(CODICE 9967)

FSE POR REGIONE LIGURIA
TERESINA TORRE PO UNIGE EFFETTIVO teresina.torre@economia.unige.it

LAURA NIERI PO UNIGE EFFETTIVO laura.nieri@economia.unige.it

RENATA DAMERI PA UNIGE EFFETTIVO dameri@economia.unige.it

FRANCESCA QUERCI PA UNIGE SUPPLENTE francesca.querci@economia.unige.it

LARA PENCO PO UNIGE SUPPLENTE lpenco@economia.unige.it

SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

RISK AND RESILIENCE 
ENGINEERING FOR THE 

NATURAL, INDUSTRIALIZED 
AND BUILT ENVIRONMENTS

(CODICE 9968)

SERENA CATTARI PA UNIGE EFFETTIVO serena.cattari@unige.it

ROSSELLA BOVOLENTA PA UNIGE EFFETTIVO rossella.bovolenta@unige.it

ILARIA GNECCO PA UNIGE EFFETTIVO ilaria.gnecco@unige.it

MASSIMILIANO BURLANDO PA UNIGE EFFETTIVO massimiliano.burlando@unige.it

DOMENICO SGUERSO PO UNIGE SUPPLENTE Domenico.Sguerso@unige.it

SICUREZZA, RISCHIO E 
VULNERABILITÀ

RISK, CLIMATE CHANGE AND 
SUSTAINABLE DEVELOPMENT 

(CODICE 9969)
LUCA FERRARIS RU UNIGE EFFETTIVO luca.ferraris@unige.it

ANNA MARIA STAGNO PA UNIGE EFFETTIVO anna.stagno@unige.it

SILVIA DE ANGELI RTD UNIGE EFFETTIVO silvia.deangeli@unige.it

MARA BAUDENA Ricercatore CNR ISAC ESPERTO EFFETTIVO m.baudena@isac.cnr.it

FABRIZIO BRACCO PA UNIGE SUPPLENTE fabrizio.bracco@unige.it

SIMONE GABELLANI Ricercatore CIMA
ESPERTO 

SUPPLENTE
simone.gabellani@cimafaoundation.org



STORIA, STORIA DELL'ARTE E 
ARCHEOLOGIA

Tutti i curricula: STORIA 
(CODICE 9971), STORIA 

DELL'ARTE (CODICE 9973), 
ARCHEOLOGIA (CODICE 9974)

GIANLUCA AMERI PA UNIGE EFFETTIVO gianluda.ameri@unige.it

ENRICA ASQUER PA UNIGE EFFETTIVO enrica.asquer@unige.it

EMILIANO BERI PA UNIGE EFFETTIVO emiliano.beri@unige.it

PAOLA GUGLIELMOTTI PO UNIGE EFFETTIVO Paola.Guglielmotti@lettere.unige.it

FABIO NEGRINO PA UNIGE EFFETTIVO fabio.negrino@unige.it

DANIELE SANGUINETI PA UNIGE EFFETTIVO daniele.sanguineti@unige.it

ENRICO TERRONE PO UNIGE EFFETTIVO enrico.terrone@unige.it

PAOLA VALENTI PA UNIGE EFFETTIVO paola.valenti@unige.it

CLAUDIA CERIOLI
RESPONSABILE ARCHIVI 

STORICI
FONDAZIONE ANSALDO ESPERTO EFFETTIVO claudia.cerioli@fondazioneansaldo.it

FABRIZIO BENENTE PO UNIGE SUPPLENTE fabrizio.benente@unige.it

CLARIO DI FABIO PO UNIGE SUPPLENTE clairo.difabio@unige.it

MARIA ELENA CORTESE PA UNIGE SUPPLENTE mariaelena.cortese@unige.it

STORIA, STORIA DELL'ARTE E 
ARCHEOLOGIA

STORIA (CODICE 9972)
FSE POR REGIONE LIGURIA

GIANLUCA AMERI PA UNIGE EFFETTIVO gianluda.ameri@unige.it

ENRICA ASQUER PA UNIGE EFFETTIVO enrica.asquer@unige.it

EMILIANO BERI PA UNIGE EFFETTIVO emiliano.beri@unige.it

PAOLA GUGLIELMOTTI PO UNIGE EFFETTIVO Paola.Guglielmotti@lettere.unige.it

FABIO NEGRINO PA UNIGE EFFETTIVO fabio.negrino@unige.it

DANIELE SANGUINETI PA UNIGE EFFETTIVO daniele.sanguineti@unige.it

ENRICO TERRONE PO UNIGE EFFETTIVO enrico.terrone@unige.it

PAOLA VALENTI PA UNIGE EFFETTIVO paola.valenti@unige.it

CLAUDIA CERIOLI
RESPONSABILE ARCHIVI 

STORICI
FONDAZIONE ANSALDO ESPERTO EFFETTIVO claudia.cerioli@fondazioneansaldo.it

FABRIZIO BENENTE PO UNIGE SUPPLENTE fabrizio.benente@unige.it

CLARIO DI FABIO PO UNIGE SUPPLENTE clairo.difabio@unige.it

MARIA ELENA CORTESE PA UNIGE SUPPLENTE mariaelena.cortese@unige.it

STRATEGIC ENGINEERING AND 
DECISION METHODS

STRATEGIC ENGINEERING AND 
DECISION METHODS

(CODICE 9975)
ELVEZIA MARIA CEPOLINA RU UNIGE EFFETTIVO elvezia.maria.cepolina@unige.it

STEFANO DOMINELLI RTD UNIGE EFFETTIVO stefano.dominelli@unige.it

ANNA FRANCA SCIOMACHEN PO UNIGE EFFETTIVO sciomach@economia.unige.it

CARMINE CERRONE PA UNIGE SUPPLENTE carmine.cerrone@unige.it



STUDI EUROPEI
STORIA DELL'IDEA D'EUROPA E 
DELL'INTEGRAZIONE EUROPEA 

(CODICE 9976)
LUCA LO BASSO PO UNIVERSITÀ DI GENOVA EFFETTIVO luca.lobasso@unige.it

GIULIANA LASCHI PA UNIVERSITÀ DI BOLOGNA EFFETTIVO giuliana.laschi@unibo.it

MATTEO LUIGI NAPOLITANO PA UNIVERSITÀ DEL MOLISE EFFETTIVO matteo.napolitano@unimol.it

EMANUELE BERNARDI PA SAPIENZA ROMA EFFETTIVO emanuele.bernardi@uniroma1.it

ALBERTO CASTELLI PA UNIVERSITÀ DELL'INSUBRIA EFFETTIVO alberto.castelli@uninsubria.it

ANGELA VILLANI PO UNIVERSITÀ DI MESSINA EFFETTIVO avillani@unime.it

SILVIO LABBATE RTD UNIVERSITÀ DEL SALENTO EFFETTIVO silvio.labbate@unisalento.it

GUIDO LEVI PA UNIVERSITÀ DI GENOVA SUPPLENTE guido.levi@unige.it

PAOLO ZANINI PA UNIVERSITÀ DI MILANO SUPPLENTE paolo.zanini@unimi.it

GIORGIO GRIMALDI PA LINK CAMPUS UNIVERSITY SUPPLENTE giorgio.grimaldi69@gmail.com

STUDI EUROPEI
POLITICHE ECONOMICHE E 

SOCIALI EUROPEE 
(CODICE 9977)

ENRICO DI BELLA PA UNIVERSITÀ DI GENOVA EFFETTIVO enrico.dibella@unige.it

SIMONE DI ZIO PA UNIVERSITÀ DI CHIETI-PESCARA EFFETTIVO simone.dizio@unich.it

ELENA SEGHEZZA PO UNIVERSITÀ DI GENOVA EFFETTIVO elena.seghezza@unige.it

MARINELLA BELLUATI PA UNIVERSITÀ DI TORINO EFFETTIVO marinella.belluati@unito.it

STEFANIA MANGANO PA UNIVERSITÀ DI GENOVA EFFETTIVO stefania.mangano@unige.it

PIETRO PIANA RTD UNIVERSITÀ DI GENOVA SUPPLENTE pietro.piana@unige.it

CORRADO LAGAZIO PO UNIVERSITÀ DI GENOVA SUPPLENTE corrado.lagazio@unige.it

STUDI EUROPEI

POLITICHE ECONOMICHE E 
SOCIALI EUROPEE 

(CODICE 9978)
FSE POR REGIONE LIGURIA

ENRICO DI BELLA PA UNIVERSITÀ DI GENOVA EFFETTIVO enrico.dibella@unige.it

SIMONE DI ZIO PA UNIVERSITÀ DI CHIETI-PESCARA EFFETTIVO simone.dizio@unich.it

ELENA SEGHEZZA PO UNIVERSITÀ DI GENOVA EFFETTIVO elena.seghezza@unige.it

MARINELLA BELLUATI PA UNIVERSITÀ DI TORINO EFFETTIVO marinella.belluati@unito.it

STEFANIA MANGANO PA UNIVERSITÀ DI GENOVA EFFETTIVO stefania.mangano@unige.it

PIETRO PIANA RTD UNIVERSITÀ DI GENOVA SUPPLENTE pietro.piana@unige.it

CORRADO LAGAZIO PO UNIVERSITÀ DI GENOVA SUPPLENTE corrado.lagazio@unige.it

STUDI EUROPEI
GOVERNANCE MULTILIVELLO E 

DIRITTI FONDAMENTALI 
(CODICE 9979)

EDMONDO MOSTACCI PA UNIVERSITÀ DI GENOVA EFFETTIVO edmondo.mostacci@unige.it

MARIA D'ARIENZO PO UNIVERSITÀ DI NAPOLI FEDERICO II EFFETTIVO maria.darienzo2@unina.it

ANTONELLO TARZIA PO UNIVERSITÀ LUM DI BARI EFFETTIVO tarzia@lum.it

DANIELA TARANTINO PA UNIVERSITÀ DI GENOVA EFFETTIVO daniela.tarantino@unige.it

ILARIA QUEIROLO PO UNIVERSITÀ DI GENOVA EFFETTIVO ilaria.queirolo@unige.it

ARIANNA PITINO PA UNIVERSITÀ DI GENOVA SUPPLENTE arianna.pitino@unige.it

MAURA MARCHEGIANI PA
UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI 

PERUGIA
SUPPLENTE maura.marchegiani@unistrapg.it

LUIGI TESTA RTD UNIVERSITÀ DELL'INSUBRIA SUPPLENTE luigi.testa@uninsubria.it


		2023-07-11T15:07:02+0200




